

Znaczenie Lasów Państwowych w kształtowaniu systemu ochrony przyrody w Polsce

Edyta Kostańczuk

Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych, Wydział Ochrony Zasobów Przyrodniczych,
Warszawa ul Grójecka 127, 02-124 Warszawa
edyta.kostanczuk@lasy.gov.pl

Specyficzna struktura własnościowa gruntów leśnych w Polsce stawia Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe na kluczowym miejscu jeśli chodzi o Jego rolę w kształtowaniu systemów ochrony przyrody. Znaczenie to rozciąga się nie tylko na problematykę związaną z kształtowaniem okazałej części polskiego krajobrazu i odpowiedzialności za jakość życia społeczności lokalnych, ale także na zachowanie różnorodności biologicznej, czy regulacji makro i mikroklimatu.

Wdrażane przez pokolenia różnorodne metody prowadzenia gospodarki leśnej wykazały jednoznacznie, jak ważną kwestią (nie tylko z punktu widzenia zapewnienia trwałości dostaw surowca drzewnego) jest dążenie do zachowania stabilności drzewostanów. Obecnie dążenie to realizowane jest przez model zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej, gdzie kluczową rolę zajmują elementy związane z zachowaniem bioróżnorodności.

Las jest niszą ekologiczną dla tysięcy gatunków roślin i zwierząt, w tym wielu zagrożonych i chronionych. Dzięki zrównoważonemu gospodarowaniu, oraz wdrożeniu różnorodnych form ochrony przyrody Lasy Państwowe, jako jedyny podmiot w skali Kraju, stwarzają realne warunki do zachowania naturalnych siedlisk dla tych gatunków.

Mając powyższe na uwadze Lasy Państwowe realizują zarówno działania, do których obliguje nas polskie ustawodawstwo, jak i podejmują własne inicjatywy, służące m.in. utrzymaniu stanu siedlisk i gatunków we właściwym stanie. Do takich działań zaliczyć należy nie tylko prowadzenie ośrodków rehabilitacji i zagród pokazowych zwierząt oraz ogrodów botanicznych i arboretów, ale także szereg projektów wielkoobszarowych, związanych z ochroną gatunkową roślin i zwierząt, ochroną siedlisk przyrodniczych, ochroną zasobów wodnych, inwentaryzacjami przyrodniczymi, badaniami genetycznymi i wiele innych.

Głównym zadaniem niniejszego referatu jest przybliżenie słuchaczom chociażby największych z tych przedsięwzięć i próba unaocznienia, jak ważną rolę pełnią Lasy Państwowe w kształtowaniu systemu ochrony przyrody w Polsce.